
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: Proroga dei servizi sottoelencati nelle more della conclusione della procedura di gara:
 servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma e le UOT del Lazio – CIG 7239879925
 servizio di portineria presso la sede di Roma - CIG 6955900E41



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Proroga dei servizi sottoelencati nelle more della conclusione della procedura di gara:
 servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma e le UOT del Lazio – CIG 7239879925
 servizio di portineria presso la sede di Roma - CIG 6955900E41

PREMESSO

che in data 31 luglio 2023 risultano in scadenza i seguenti rapporti contrattuali in ordine ai servizi 
sotto riportati:

 servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma e le UOT del Lazio, affidato a Coopservice 
Soc. Coop. P.A., CIG 7239879925;

 servizio di portineria presso la sede di Roma, affidato alla cooperativa sociale PIN.GO 
Cooperativa Sociale Integrata, CIG 6955900E41;

DATO ATTO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/23 del 31 gennaio 2023 è stata indetta una gara 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previa 
pubblicazione di un bando di gara europeo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del citato Decreto, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo, e di portineria/guardiania presso 
la sede di Roma della durata di 48 mesi, per un importo complessivo a base d’asta di € 
797.800,00+IVA, suddiviso nei seguenti lotti:
 LOTTO 1: € 497.800,00+IVA – CIG 9628147640;
 LOTTO 2: € 300.000,00+IVA - CIG 962816551B;

che in data 15 febbraio 2023 è stata generata, tramite il portale dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), la Gara Telematica n. G02024 per l’affidamento del servizio in oggetto;
fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 3 aprile 2023, ore 12.00; 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 196/23 del 9 maggio 2023 sono stati approvati i 
verbali di gara nn 1,2,3 relativi alla suddetta procedura, ed è stato approvato l’elenco delle ditte 
ammesse alle successive fasi di gara, all’esito della verifica della documentazione amministrativa;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 199/23 del 9 maggio 2023 è stata nominare la 
commissione giudicatrice di gara per la verifica delle offerte tecniche e delle offerte economiche;

CONSDERATO

che, avendo presentato offerta n. 35 ditte, i tempi di espletamento della procedura richiedono un 
prolungamento della fase di verifica delle offerte, che non potrà concludersi nei tempi previsti; 

PRESO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la ditta attualmente affidataria del servizio di vigilanza Coopservice Soc. Coop. P.A., con nota 
prot.  4829/23 del 3 luglio 2023 ha comunicato la cessione del ramo d’azienda all’Istituto di Vigilanza 
Coopservice S.P.A. con decorrenza 1° luglio 2023 e che tale conferimento non comporterà alcuna 
variazione in termini di accordi contrattuali;

DATO ATTO

che con nota prot. 4943/23 del 6 luglio 2023, nelle more della conclusione della procedura di gara 
indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/23 del 31 gennaio 2023, è stato richiesto all’ 
all’Istituto di Vigilanza Coopservice S.P.A.di prorogare il contratto in essere per il servizio di 
vigilanza (CIG 7239879925) agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, 
a far data dal 1° agosto 2023 fino al 30 settembre 2023 e che la ditta con nota prot. 5035/23 del 11 
luglio 2023 ha accettato la richiesta;

che con nota prot. 4941/23 del 6 luglio 2023, nelle more della conclusione della procedura di gara 
indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/23 del 31 gennaio 2023, è stato richiesto alla 
Cooperativa Sociale PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata di prorogare il contratto in essere per il 
servizio di portineria (CIG 6955900E41) agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto 
contrattuale, a far data dal 1° agosto 2023 fino al 30 settembre 2023, e che la ditta con nota prot. 
4979/23 del 10 luglio 2023 ha accettato la richiesta,

PROPONE

1. di prorogare il contratto in essere con l’Istituto di Vigilanza Coopservice S.P.A. per il servizio di 
vigilanza armata presso le sedi del Lazio (CIG 7239879925) agli stessi patti, oneri e condizioni di cui 
al vigente rapporto contrattuale, al costo mensile di € 8.782,45+IVA, per un importo totale di € 
17.564,90+IVA per 2 mesi, a far data dal 1° agosto 2023 fino al 30 settembre 2023, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara;

2. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000040, “Spese
Vigilanza Roma e Sezioni”;

3. di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Cooperativa Sociale PIN.GO Cooperativa 
Sociale Integrata, per il servizio di portineria presso la sede di Roma (CIG 6955900E41), agli stessi 
patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al canone mensile di € 9.157,81+IVA, 
per un importo totale di € 18.315,62+IVA per 2 mesi, a far data dal 1° agosto 2023 fino al 30 settembre 
2023, nelle more dell’espletamento della procedura di gara; 

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa ente è il seguente: 300510000110, 
“Servizio attività ausiliarie”.

         UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: Proroga dei servizi sottoelencati nelle more della conclusione della procedura di gara:
 servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma e le UOT del Lazio – CIG 7239879925
 servizio di portineria presso la sede di Roma - CIG 6955900E41

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Proroga dei servizi sottoelencati nelle more della 
conclusione della procedura di gara:
 servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma e le UOT del Lazio – CIG 7239879925
 servizio di portineria presso la sede di Roma - CIG 6955900E41”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Proroga dei servizi sottoelencati nelle 
more della conclusione della procedura di gara:
 servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma e le UOT del Lazio – CIG 7239879925
 servizio di portineria presso la sede di Roma - CIG 6955900E41” sottoscritta dal Dirigente 

competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prorogare il contratto in essere con l’Istituto di Vigilanza Coopservice S.P.A. per il servizio di 
vigilanza armata presso le sedi del Lazio (CIG 7239879925) agli stessi patti, oneri e condizioni di cui 
al vigente rapporto contrattuale, al costo mensile di € 8.782,45+IVA, per un importo totale di € 
17.564,90+IVA per 2 mesi, a far data dal 1° agosto 2023 fino al 30 settembre 2023, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara;

2. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000040, “Spese
Vigilanza Roma e Sezioni”;

3. di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Cooperativa Sociale PIN.GO Cooperativa 
Sociale Integrata, per il servizio di portineria presso la sede di Roma (CIG 6955900E41), agli stessi 
patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al canone mensile di € 9.157,81+IVA, 
per un importo totale di € 18.315,62+IVA per 2 mesi, a far data dal 1° agosto 2023 fino al 30 settembre 
2023, nelle more dell’espletamento della procedura di gara; 

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa ente è il seguente: 300510000110, 
“Servizio attività ausiliarie”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-07-14T11:15:33+0000


		2023-07-17T06:20:12+0000


		2023-07-17T12:43:46+0000




